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1. Informacion general

Los Avisos a los Navegantes son notificaciones al navegante que le permite mantener su plan de
navegacion actualizado, con informacion de novedades y cambios presentados recientemente en las
ayudas a la navegacion, salvaguardando la seguridad de la vida humana en el mar, actualizédndose las
cartas y otros productos nduticos en el territorio nacional.

La Direccion General Maritima (Dimar), a través del Servicio Hidrografico Nacional, que opera desde el
Centro de Investigaciones Oceanogrdficas e Hidrograficas del Caribe (CIOH); es la entidad encargada de
elaborar y publicar la Cartografia Nautica Nacional, y la autorizada para emitir los respectivos Avisos a
los Navegantes, cumpliendo con el marco del derecho internacional en materia de tratados (OMI) SOLAS
Capitulo V (Reglas 9y 4) y conforme a lo estipulado en la normativa Nacional que sefala el Decreto Ley
2324 de 1984, en concordancia con lo dispuesto en el Decreto 5057 de 2009, manteniendo los estdndares
internacionales de la Organizacion Hidrografica Internacional (OHI), en los que se presenta una clara
tipologig, segln sean sus caracteristicas a saber:

Avisos Permanentes (P)

Informan un cambio permanente en las cartas o publicaciones afectadas, causadas por las estructuras
y caracteristicas, remocion definitiva, adicidn de nuevas ayudas y cambios en el fondo marino o linea de
costa.

Avisos Temporales (T)

InNforman novedades o alteraciones de naturaleza transitoria que se presentan fisicamente en las
ayudas a la navegacion.

Avisos Generales (G)

Comunican toda la informacién o instruccion que por su naturaleza no altera un documento y advierten
anticipadamente acontecimientos de cualquier tipo que van a producirse en la comunidad maritima,
estos generalmente no implican correcciones a las cartas y publicaciones nduticas. Por esta razén no
son descritos en esta publicacion, también se utilizan para suministrar informacion de manera local o
jurisdiccional de un puerto o drea especifica.

Recomendacion

Llevar una relacidon con todos los nimeros de las cartas en un libro registro de correcciones, junto a
este numero dejar una zona de varias lineas en las que se introduce (a lapiz) el numero de aviso a los
navegantes. Una vez corregido el aviso, se tacha (también a Iépiz). El motivo de escribir a lépiz es para que,
al recibir una nueva edicion de esa carta, se puedan borrar las correcciones que fueron tenidas en cuenta
en la nueva edicién. El almirantazgo publica el libro-carpeta NP 133a, este libro tiene una zona donde anotar
la recepcion de cartas de nueva creacion y cartas de nueva edicion.

1.1 Abreviaturas
MCC. = Mar Caribe colombiano
OPC. = Océano Pacifico colombiano
SEMAC. = Senalizacion Maritima del Caribe
SEMAP. = Senalizacion Maritima del Pacifico

SEMAB. = Senalizacion Maritima de Barranquilla

En esta publicacion solo serdn descritos los avisos a los navegantes de cardcter permanentes (P), que permiten la modificacion
de la cartografia ndutica Nacional y los avisos temporales (T) que aun se encuentren vigentes.
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2. Avisos a los navegantes permanentes publicados en mes de mayo de 2022

136

137

141

142

145

147

148

149

MCC.
Rio
Magdalena

MCC.

Bahia de
Cartagena,
Sociedad
Portuaria
Puerto Bahia
SA.

MCC.

Bahia de
Cartagena,
sector
Escollera

MCC.

Bahia de
Cartagena,
sector
Escollera

MCC.
Bahia de
Cartagena

MCC.

Bahia de
Cartagena,
sector Argos
SA

MCC.

Bahia de
Cartagena,
sector Argos
SA

MCC.
Bahia de
Cartagena

OPC.
Tumaco

OPC.
Tumaco

OPC.
Bahia Mdlaga

Tabla I. Avisos a los Navegantes permanentes del mes de mayo de 2022

Nueva
edicion

Boya 8

Boya El

Boya E2

Boya 9

Boya
especial 1

Boya
especial 2

Boya de
Aguas
Seguras

Boya de
amarre 8

Boya de
amarre 9

Baliza C

Posicién

(wcs-84)

Insertar

Movida

Movida

Insertar

Suprimir

Suprimir

Insertar

Insertar

Insertar

Insertar
luz

10°17.4200' N,
75032.6500' W

10°23.3914" N,
75°34.2499' W

10°23.3612" N,
75°34.2615' W

10°19.0600" N,
75°34.3400' W

10°20.1950" N,
75°30.8267' W

10°20.2616" N,
75°30.8100" W

10°19.1260" N,
75°35.9405' W

1°50.9734' N,
78°48.3733' W

1°51.0150" N,
78°48.2350' W

3°65.5000' N,
77°20.9167" W

Destello (D)
Periodo (P)

Altura

(m)

Alcance
(mn)

Color/
Forma

Marcade
tope
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FIR 3.00s

FI G 3.00s

FIR 3.00s

FI G 3.00s

Iso W 4.00s

F1 (5) Y 20.00s

F1 (5) Y 20.00s

FI (2) Y 12.00s

5m

5mn

3m

5mn

3m

5mn

4m

3mn

12m

Tmn

12m

Imn

5m

6mn

2m

3mn

2m

3mn

16mM

6mn

Cancela
Rojo Un cono rojo novedad
I 210] No. 1 del
con el vértice -
Boya pilar hacia arriba aviso 134
il del afo
2022
Cancela
N novedad
- No. 1del
Cilindro verde X
Bova pilar aviso 120
yap del afo
2022
Cancela
Aeitl Una X color n,\?(;/?c(jjc;?
Boya pilar amarillo aviso 311 del
ano 2021
Cancela
Amarillo Un aspa IRl
e No. 2 del
amarilla X Y
Boya pilar (San Andrés) o
2020
Franjas Cancela
verticales novedad
rojas y Una esfera roja No. 1 del
blancas { aviso 135
del afo
Boya pilar 2022
Amarillo
Barril
Amarillo
Barril
Cancela
Blanco novedad
77777777 No.1del
Torre aviso 139
metdlica del afo
2022

Cartas
Afectodas

253

261,262

261, 262

261, 262

833

261, 262

261

833, 26],
262

143

143

150




155

157

159

MCC.
Isla de
Providencia

MCC.
Isla de
Providencia

MCC.
Isla de
Providencia

OPC.
Canal norte
Bahia Mdlaga

MCC.

Bahia de
Cartagena,
sector Puertos
de Mamonal

MCC.
Puerto Brisa

MCC.
Puerto Brisa

OPC.

Bahia de
Buenaventuro,
sector
Aguadulce

Tabla l. Avisos a los Navegantes permanentes del mes de mayo de 2022

Area de
Fondeo

Area de
Fondeo

Area de
Fondeo

Boya 9

Boya
especial
Soc. Dique
SA.

Boya 9

Boya 8

Boya 47

Suprimir

Modificar
nombre

Modificar
nombre

Insertar
luz

Suprimir

Insertar
luz

Insertar
luz

Insertar

Posicién
(wes-84)

13°22.5500" N,
81°23.2667' W

13°22.5500" N,
81°23.0333' W

13°22.7833' N,
81°23.0333' W

13°22.7833' N,
81°23.2667' W

13°23.0000" N,
81°24.3000" W

13°23.0000" N,
81°24.1000" W

13°23.2000" N,
81°24.1000" W

13°23.2000" N,
81°24.3000" W

3°55.8251'N,
77°20.7775' W

10°18.0433" N,
75°30.6967' W

11°16.7800" N,
73°22.6700' W

11°16.6500" N,
73°23.0800' W

3°54.3958" N,
77°5.6153' W

Destello (D)
Periodo (P)

Altura
(m)
Alcance
(mn)

color/ Marca de
Forma tope

QG 1.00s

FI G 3.00s

FIR 3.00s

FI G 3.00s

4m

5mn

3m

3mn

4m

5mn

4m

5mn

5m

5mn

Verde

Boya pilar

Amarillo

Boya pilar

Verde

Boya pilar

Rojo

Boya pilar

Verde

Boya pilar

Un aspa
amarilla X’
(San Andrés)

Cilindro verde

Cancela
novedad
No. 1del
aviso 150
del afo
2022

Cancela
novedad
No. 1del
aviso 053
del ano
2021

Cancela
novedad
No. 2 del
aviso 270
del afo
2021

Cancela
novedad
No. 1 del
aviso 270
del afo
2021

Cancela
novedad
No. 1del
aviso 126
del afo
2022

Cartas
Afectdas

218

218

218

150

261

608

608

155
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Tabla l. Avisos a los Navegantes permanentes del mes de mayo de 2022

Altura
Posiciéon Destello (D) (m) Marca de Cartas
(wes-84) Periodo (P) Alcance tope Afectodas
(mn)

Boya .
MCC. ) , 0.3Im Amarillo un aspa
1 P Isla de San especial Insertar ]2030‘1986,’\" FI'Y 2.50s amarilla X —===———= 201, 880
) BOI1 81°43.9320' W . .
Andrés Nirvana Tmn Boya pilar (san Andrés)
Boya
MCC. especial 12935.4712' N 0.3Im Amarillo Un aspa
164 2 P Isla de San La Insertar groa] 2799’ W FI'Y 2.50s amarilla’X’ === 201,880
Andrés Piramide : Imn Boya pilar  (San Andrés)
BO2
Boya .
MCC. ) o , 0.3Im Amarillo Un aspa
3 P Isla de San especial Insertar 12036'0092, N; FI'Y 2.50s amarilla’X’ ——————— 201, 880
2 Barrera 81°40.5922' W . "
Andrés S Imn Boya pilar (San Andrés)
Cancela
5 e
Boyarin . 10°24.4631" N, No. 1 del
ol Bonavida ~ SUPTMIT 75032 9090" W avisoles 261262
Newal del ano
2022
MCC Cancela
Bahia de Boyarin 10924.4727' N ey
2 P Cartagena, babor Suprimir omn. o 5 261, 262
sector Base Gloria TEEEee aviso 165
Newal del ano
2022
MCC Cancela
166 Bahia de Boyarin 10°24.4733' N ey
3 P Cartagena, estribor Suprimir onn. L . 261, 262
sector Base Gloria (e aviso 165
Newal del afo
2022
McC Cancela
Bahia de novedad
Boyarin . 10°24.5510' N, No. 4 del
4 P Candgend  phanton  SUPT™T 750328495 w avisoles 261262
Newal del ano
2022
MCC Cancela
Bohid de novedad
Boyarin A 10°24.3570" N, No. 5 del
° P Canagend  sumaino  SUPT™T 750328451 W avisoles 261262
Newal del ano
2022
Cancela
oPe. 39535016’ N 4m kel nNO;?CéZ?
1 P Bahia Mdlaga, Boya 6 Insertar 279202016’ W FIR 3.00s S —— Qviso 009 150
canal sur 5mn Boya pilar -
del ano
2022
169
Cancela
novedad
. P 4m Verde
Bahia Mdlaga, 3°648134'N,  _ ~shpe T No.1del
2 P canal sur Boya7s Insertar 77°201716' W Alesied . aviso 052 150
5mn Boya pilar -
del afo
2022
Cancela
. novedad
) ) , am Rojo
Bahia Malaga, Insertar 3°50.6683'N,  _oa2npe T No. 1del
m 1P analsur Boya 2 luz 77°21.4166' W RS . aviso 019 150
5mn Boya pilar ~
del ano
2022




Tabla l. Avisos a los Navegantes permanentes del mes de mayo de 2022

Altura
Posicion Destello (D) (D) Color/ Marca de Cartas
(wes-84) Periodo (P) Alcance Forma tope Afectodias
(mn)

Cancela
MCC Boya de Rojo novedad
P amarre . 10°24.3620°'N, No. 2 del
173 1 P Bahia Interna Base Suprimir 75032 8470' W Boya aviso 163 261,262
de Cartagena S -
Naval cilindrica del ano
2022
Rojo con Cancela
93m bandas novedad
OPC. Faro de Insertar 1°49.3800" N, blancas No. 1del
175 ! P Tumaco Tumaco luz 78°43.6500" W FIW4.00s aviso 170 770,310
12mn -
Torre del ano
metdalica 2022
Cancela
2m Amarillo novedad
OPC. Boya de - 1951:3100 5 NN Py I UV 7 S B . A No. 1del
79 ! P Tumaco amarre 10 s oeliicel 78°48.0917" W FI (8) Y 20.00s ¥ aviso 156 770
3mn Barril -
del ano
2022
Sfe Gem Cancela
MCC. 13m bémdos novedad
181 1 P Canal de Enfilacion SEHED 11°2.56854' N, Iso WRG Serees | e No. 1del 253
acceso d E18 74°49.5342' W 4.00s A aviso 242
Barranquilla TR del aho
2021
Cancela
5m Rojo uUn cono rojo novedad
o .
B 1 p OFC Boya2s ~ IMsertar  3°49.2300'N, FIR 3.00s conelvértice ~ No1del 5, 155
Buenaventura luz 77°10.3500' W . ) : aviso 178
5mn Boya pilar hacia arriba -
del ano
2022

3. Descripcion de avisos a los navegantes permanentes publicados en mes de mayo de 2022

Tabla Il. Descripcion de avisos a los Navegantes permanentes del mes de mayo de 2022

La Direccion General Maritima pone a disposicion del gremio maritimo la nueva edicion de carta nduticar:
NUmero: 253

Nombre: Rio Magdalena (Bocass de Ceniza — Puente Laureano Gémez)

Edicion: 10ma. Abr,, 2022

Escala: 115 000

Actualizada hasta: Aviso a los navegantes (A/N) 128/2022

136 1

Caracteristicas de las luces:

141 ! FI.05s, 0Oc.25s

Caracteristica de la luz:

147 ! FI.2.0s,Oc. 2.0s

Caracteristicas de las luces:
FI.0.80s, Oc.1.20 s,
FI.0.80s, Oc.1.20 s,
FI.0.80s,0Oc.1.20 s,
FI.0.80s, Oc.1.20 s,
FI.0.80s, Oc.N.2s.

148 2/3

Caracteristica de la luz:
149 1 FI.0.5s, Oc.l.0s,
FI0.55s,Oc.10.0s




Tabla Il. Descripcion de avisos a los Navegantes permanentes del mes de mayo de 2022
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157

159

164

169

m

175

179

181

182

1

1/2

Suprimir drea de Fondeo para Yates y Veleros.

Modificar nombre, antigua Area de Fondeo “1, por “CP12 — ALPHA"

Modificar nombre, antigua Area de Fondeo “27, por “CP12 — BRAVO”

Caracteristicas de las luces:
FI.0O.5 s, Oc.2.5s

Caracteristicas de la luz:
FI.0O.5 s, Oc.2.5s

Caracteristicas de las Luces:

FI.125s,0Oc 125 s

Caracteristicas de las luces:
FI.05s, Oc 25s.

Caracteristicas de la luz:
FI.05s 0Oc.25s

Caracteristicas de la luz:
FI.0.8s,0c.32s

W. 208° 203° (355°)
R.203° - 208° (5°)

en direcciéon 25,6°
Marcando peligro

roca El Viudo

Cambié el color de la luz de verde a amarillo.

Caracteristica de la luz:
F1.0.8s, Oc.1.2s
FI1.0.8s, Oc.1.2s
FI1.0.8s, Oc.1.2s
FI1.0.8s, Oc.1.2s
FI1.0.8s, Oc.l1.2s

Caracteristicas de la luz:
Fl. 2.0s ,0c 2.0s

Caracteristicas de la luz:
FI. 0.5s ,0c 2.5s




4. Cartas nduticas y publicaciones afectadas por los avisos a los navegantes permanentes del mes de
mayo de 2022

Tabla lll. Cartas nduticas y publicaciones afectadas por los avisos a los navegantes permanentes del mes de mayo de 2022

Aproximacion a Tumaco Tra. Ed. 2019 25.000
150 Bahia Mdlaga 6ta. Ed. de 2018 25.000 149,152,171
154 Bahia de Buenaventura (Bahia externa) 4ta. Ed. 2021 25.000 182
155 Bahia de Buenaventura (Bahia interna) 4ta. Ed. 2021 25.000 159,182
218 Isla de Providencia 6ta. Ed. 2021 20.000 151
253 Rio Magdalena 9na. Ed. 2021 15.000 136, 181
261 Bahia de Cartagena 10moa. Ed. 202 25.000 137,141,145,147,155, 166, 173
262 Bahia de Cartagena 4ta. Ed. 2021 15.000 137,141,145, 147,166, 173
310 Punta Isla Cascajal a Rio Mataje 4ta. Ed. 2020 100.000 175
608 Aproximacion a Puerto Brisa Tra. Ed. 2014 50.000 157
770 Puerto de Tumaco 7ma. Ed. 2021 10.000 175,179
833 Bahia de Cartagena (Canal de acceso) Bta. Ed. 2021 5.000 142,147
880 Puerto de San Andrés Tra. Ed. 2016 7500 164

5. Avisos temporales vigentes

Tabla IV. Avisos temporales vigentes mar Caribe colombiano

5.1 Mar Caribe colombiano

Fechadela

06/12/2019 Bahia de Cartagena, sector Boya de oledje Insertar CIOH
Isla de Manzanillo
. Baliza Enfilacion Lower -
226 13/11/2020 Puerto Bolivar B Suprimir luz SEMAC
p Baliza Enfilacion Upper .
226 13/11/2020 Puerto Bolivar Range Suprimir luz SEMAC
230 17/11/2020 Isla de Providencia Canal de acceso Acceso restringido SEMAC
p Boya Especial Soc.
103 06/04/2021 Bahia de Cartagena Mardique SA. Insertar SEMAC
110 14/04/2021 Bahia de Cartagena, sector Tuberia a flor de agua Zona de riesgo SEMAC
Albornoz
Bahia de Cartagena - . -
140 14/05/2021 Sociedad Industrias Astivik SA Boya especial Astivik Insertar Cartagena
160 08/06/2021 Sapzurro Faro Oriente de Sapzurro Suprimir luz SEMAC
186 09/07/2021 Isla de San Bernardo Boya 3 Suprimir SEMAC
201 25/07/2021 Bahia de Cartagena Boya temporal Surtigas 2 Insertar SEMAC
201 25/07/2021 Bahia de Cartagena Boya temporal Surtigas 1 Insertar SEMAC
222 12/08/2021 Bahia de Cartagena Boya especial 01C Movida SEMAC
222 12/08/2021 Bahia de Cartagena Boya especial 01A Insertar SEMAC




222

267

268
281
289

306

306

306

381

14

41

41

41

41

78

80

929

929

101
101

105

106

13

128

138

143

146
154

158

12/08/2021

12/08/2021
20/09/2021

21/09/2021
01/10/2021
06/10/2021

19/10/2021
19/10/2021
19/10/2021

31/12/2021
24/01/2022

11/02/2022
11/02/2022
1/02/2022
11/02/2022

14/03/2022
15/03/2022

29/03/2022

29/03/2022

30/03/2022

30/03/2022
01/04/2022
04/04/2022

07/04/2022
27/04/2022
06/05/2022

09/05/2022

11/05/2022

16/05/2022

17/05/2022

17/05/2022

Tabla IV. Avisos temporales vigentes mar Caribe colombiano

Fechadela

Bahia de Cartagena
Bahia de Cartagena

Bahia de Cartagena, Puerto
Buenavista S.A.

Rio Magdalena
Islas de San Andrés
Isla Cayos de Alburquerque

Bahia de Cartagena, sector
Coral Marina

Bahia de Cartagena, sector
Coral Marina

Bahia de Cartagena, sector
Coral Marina

Bahia de Cartagena, sector
Mexichem

Isla de San Andrés

Aproximacion a Covenas

Aproximacién a Covenas

Aproximacion a Covenas

Aproximaciéon a Covenas

Bahia de Cartagena

Punta Canoas

Bahia de Cartagena, sector
Isla de Manzanillo

Bahia de Cartagena, sector
Isla de Manzanillo

Rio Magdalena
Rio Magdalena

Rio Magdalena, sector Port
Magdalena

Rio Magdalena

Bahia de Cartagena, Zona de

Fondeo Golfo

Aproximacion
desembocadura rio Lebn

Aproximacion a Isla Bard,
Ciénaga los Vasquez

Bahia de Cartagena

Bahia de Cartagena
Islas de San Andrés

Bahia de Cartagena, sector
Canal del Dique

Bahia de Cartagena, sector
Canal del Dique

Boya especial 01D

Boya especial 01B
Boya Especial IFOS S.AS.

Boya virtual No. 27
Boya 9

Faro de Alburquerque

Baliza norte

Baliza sur

Baliza especial

Boya especial SPOD S.A.

Faro Cove Rojo

Boya de amarre auxiliar
04 CENIT

Boya de amarre auxiliar
03 CENIT

Boya de amarre auxiliar
01 CENIT

Boya de amarre auxiliar
02 CENIT

Boya Amarre Playa
Blanca

Faro Punta Canoas

Enfilacion 1

Enfilacion 2

Enfilacion E12
Enfilacion E14

Boya virtual peligro
aislado

Enfilacion E7

Boya 5

Boya 2

Boya de peligro aislado

Boya Especial
Transmarsyp

Boya 1l

Boya 17

Boya especial 01

Boya especial 02

Insertar

Insertar
Insertar

Insertar
Suprimir luz

Suprimir luz

Insertar

Insertar

Insertar

Insertar
Modificada

Movida

Movida

Movida

Movida

Fuera de posicion.

Suprimir

Suprimir

Suprimir
Suprimir
Suprimir
Insertar
Suprimir
Suprimir luz

Suprimir luz

Luz apagada

Fuera de posicion.

Insertar

Suprimir luz

Insertar

Insertar
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SEMAC

SEMAC
SEMAC

SEMAB
SEMAC

SEMAC

SEMAB
SEMAB
SEMAB

SEMAC
SEMAC

SEMAC
SEMAC
SEMAC
SEMAC

SEMAC
SEMAC

SEMAC

SEMAC

SEMAB

SEMAB
SEMAB
SEMAB

SEMAC
SEMAC
SEMAC

SEMAC

SEMAC

SEMAC

Cartagena

Cartagena

' )

S~



Tabla IV. Avisos temporales vigentes mar Caribe colombiano

Fechadela

23/05/2022 Bahia de Cartagena Boya SN Suprimir SEMAC

180 31/05/2022 Isla Cayos de Roncador Faro Roncador Suprimir luz SEMAC

5.2 Océano Pacifico colombiano

Tabla V. Avisos temporales vigentes Océano Pacifico colombiano

Fechadela

14/05/2020 Buenaventura Area de cuarentena Areas de cuarentena Capitania de
Buenaventura
Aproximacion a Arboletes
80 15/05/2020 (Antioquia)- Capurgand y Areas de cuarentena Adicionar Turbo
San Francisco (Choco)
82 18/05/2020 Tumaco Plataforma Navall Insertar ECTM-CP02
97 07/06/2020 Tumaco Dragado canal Tumaco Dragado Tumaco
p Artefacto naval Doha ) Capitania de
163 10/06/2021 Bahia de Buenaventura Mercedos Naufragio BUBHAVentUra
43 16/02/2022 OCP. Aproximacion a Tumaco  Boya Metocean Suprimir luz REDMPOMM
65 06/03/2022 Puerto Bolivar Boya Meteocednica Fuera de posicion. Puerto Bolivar
Boya de amarre .
83 15/03/2022 Buenaventura | Suprimir SEMAP
15 10/04/2022 Bahia de Tumaco Boya 10 Suprimir luz SEMAP
Cartagena, sector )
124 25/04/2022 Bocagrande Boya especial Insertar ECTM CP05
140 08/05/2022 Timbiqui Boya 2 Suprimir luz SEMAP
144 10/05/2022 Tumaco Boya 9 Suprimir luz SEMAP
148 1/05/2022 Tumaco Boya de amarre 7 Fuera de posicion. SEMAP
174 26/05/2022 Canal norte Bahia Mdlaga Boya 14 Suprimir SEMAP
176 27/05/2022 Tumaco Faro de Tumaco Suprimir luz SEMAP
Bahia de Buenaventura, .
184 01/06/2022 semior AgueEEe Boya 44 Fuera de posicion. SEMAP
Bahia de Buenaventura, -
184 01/06/2022 sector Aguadulce Boya 47 Suprimir luz SEMAP
185 02/06/2022 Canal norte Bahia Mdlaga Boya 9 Suprimir luz SEMAP

Ultimo Aviso a los Navegantes N° 185, 02 de junio de 2022.
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6. Contactos

Para una mayor descripcién acerca de los avisos a los navegantes publicados, consulte el sitio web del CIOH-Dimar: https://www.cioh.org.co/indexphp/es/

areas-del-conocimiento/hidrografia/arhid-productos-y-servicios/avisos-a-los-navegantes-hidrografia-2/indice-general-avisos-a-los-navegantes

Comentarios, informacién y sugerencias:

En caso de reporte de novedades, sugerencias para avisos a los navegantes pueden escribir al correo electronico: nautica@dimar.mil.co
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Ministerio de Defensa Nacional
Direccion General Maritima

Centro de Investigacién Oceanogréficas del Caribe-CIOH

B Bosque, Isla Manzanillo, Escuela Naval de Cadetes “Almirante Padilla”
Cartagena de Indias, D.T. y C.

Télefono: 60 (5) 6517091

www.dimar.mil.co
www.cioh.org.co

A

@DimarColombia



